
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONVOCATORIA DE LA REUNION DE   
REPRESENTANTES GUBERNAMENTALES 
DE ALTO NIVEL PREVISTA EL DECLA- 
RACIÓN DE BOGOTA 
      

  
 
 
 
 
 
 
 
ALADI/CR/Resolución 139 
4 de junio  de 1991 
      

 
 
 
 
  

RESOLUCIÓN  139 
 
El COMITÉ de REPRESENTANTES, 

VISTO  El literal a) inciso iii) y el literal b) del artículo 35 del Tratado de 
Montevideo 1980, 

CONSIDERANDO  Que los  Ministros de Relaciones Exteriores de los países 
miembros, mediante la Declaración Ministerial sobre la ALADI formulada en Bogotá, 
recomendaron la convocatoria de una reunión de Alto Nivel que examine los 
eventuales ajustes al Tratado de Montevideo 1980, 

Que en el marco de dicha reunión, asimismo, se deberían considerar otros 
aspectos que contribuyan a adecuar el funcionamiento de la Asociación a las actuales 
perspectivas de la integración  regional, y 

Que los resultados de esta Reunión de Representantes Gubernamentales de Alto 
Nivel, así como los que surjan del proceso  de negociaciones actualmente en curso en 
el marco del Comité de Representantes deben ser elevados como propuestas ante el 
próximo Consejo de Ministros de la ALADI, 

RESUELVE: 

 

PRIMERO.- Convocar a una reunión de Representantes Gubernamentales de Alto 
Nivel a realizarse en la sede de la Asociación entre los días 19 y 23 de agosto de 
1991. 

SEGUNDO.- Establecer para esta reunión la siguiente agenda: 

 
1. Nuevas características del principio de convergencia en el marco de la 

ALADI 
 



 2 

1.1 Desarrollo de mecanismos multilaterales que contribuyan a consolidar la 
convergencia 

 
- Preferencia Arancelaria Regional 
 
- Eliminación de restricciones no arancelarias para el comercio 

regional 
 
- Armonización de instrumentos de política comercial 
 
- Complementación y cooperación económica 
 

1.2 Convergencia: articulación de los diferentes acuerdos subregionales, 
plurilaterales y biilaterales (modificación del artículo 3º., literal b) del 
Tratado de Montevideo 1980) 

 
2. Tratamientos diferenciales: 
 

2.1 Categorización de países 
 
2.2 Formas de aplicación del principio 
 

3. Relaciones Externas de la Asociación (artículo 26 del Tratado de 
Montevideo 1980) 

 
3.1 Relaciones con otras áreas de integración 
 
3.2 Relaciones con terceros países 
 

4. Aspectos institucionales 
 
4.1 Consejos Sectoriales de Ministros 
 
4.2 Conferencia de Evaluación y Convergencia 
 
4.3 Relaciones entre los órganos de la ALADI 
 
4.4 Sistema de votación en los órganos de la Asociación 

 
  
 

__________ 
 
 
 
 
 


